



Prefeitura Municipal de Marabá
Secretaria Municipal de Saúde
Departamento de Planejamento e Licitações

Depois de constatada a regularidade dos atos procedimentais pela Controladoria Geral do Município – CONGEM, através do Parecer de Regularidade emitido pelo Órgão de Controle Interno nº 661/2025-DIVAN/CONGEM, ao resultado do **PROCESSO SEI nº 05050556.000169/2025-03, ADESÃO À ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 37/2025-CPL/DGLC/PMM**, referente a Ata de Registro de Preços nº 024/2024.004-SESAU/PMM, ORIUNDA DO PREGÃO ELETRÔNICO SRP Nº 9/2024-024-SESAU/PMM, cujo objeto refere-se a AQUISIÇÃO DE MATERIAL TÉCNICO DE USO HOSPITALAR E AMBULATORIAL, COM VISTAS A SUPRIR AS NECESSIDADES DO HOSPITAL MUNICIPAL DE MARABÁ E DEMAIS UNIDADES VINCULADAS À SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE DE MARABÁ/PA, o Ordenador de Despesas Sr. Werbert Ribeiro Carvalho, Secretário Municipal de Saúde, **HOMOLOGA** a Adesão a Ata de Registro de Preços, sujeitando-se as partes às normas constantes durante a vigência da ATA a Legislação Federal: Lei nº 14.133/21; e ao Decreto Municipal nº 405/2023, que regulamenta o Sistema de Registro de Preços no âmbito do Município de Marabá, conforme o seguinte:

Empresa: F CARDOSO E CIA LTDA – CNPJ Nº – 04.949.905/0001-63 no VALOR GLOBAL de R\$ 2.485.230,00 (Dois milhões, quatrocentos e oitenta e cinco mil e duzentos e trinta reais).

Nº Item	Descrição do Item	Qtd.	Unidade	Valor Unitário	Valor Total
---------	-------------------	------	---------	----------------	-------------

Nº Item	Descrição do Item	Qtd.	Unidade	Valor Unitário	Valor Total
42	EQUIPO PARA BOMBA DE INFUSÃO – Equipos para administração de soluções parenterais. Equipos originais, específicos para utilização em bomba de infusão, recomendado pelo fabricante do equipamento para administração de soluções parenterais por bomba de infusão em sistema linear; estéril; de uso único; apirogênico; atóxico; tubo de comprimento aproximado de 285 cm, em PVC transparente, flexível e DEHP free; intermediário de segmento de silicone grau médico para uso sobre o sistema de infusão; ponta perfurante padrão ISO contendo protetor, entrada para captação de solução e abertura para descompressão do frasco, contendo filtro de ar antibacteriológico em sua lateral; câmara gotejadora, flexível, transparente, contendo filtro interno de 15 micra; pinça rolete com corta-fluxo; clamp antifluxo livre com trava mecânica; injetor lateral tipo “Y” com membrana perfurante látex free; terminal conector tipo luer lock com capa protetora firme e de fácil remoção. Embalagem individual, em grau cirúrgico, contendo etiqueta com dados de fabricação, identificação do fabricante, procedência, esterilização, validade, número de lote e registro no Ministério da Saúde.	750	UND	25,00	R\$ 18.750,00
43	EQUIPO FOTOSSENSÍVEL PARA BOMBA DE INFUSÃO - Equipos isentos de PVC para administração de soluções parenterais fotossensíveis. Equipos originais específicos para utilização em bomba de infusão, recomendado pelo fabricante do equipamento para administração de soluções parenterais por bomba de infusão em sistema linear; estéril; de uso único; apirogênico; atóxico; tubo com comprimento aproximado de 285 cm, isento de PVC na cor âmbar, flexível e DEHP free; intermediário de segmento de silicone grau médico para uso sobre o sistema de infusão; ponta perfurante padrão ISO contendo protetor, entrada para captação de solução e abertura para descompressão do frasco contendo filtro de ar antibacteriológico em sua lateral; câmara gotejadora, flexível, fotoprotetora, contendo filtro interno de 15 micra; pinça rolete com corta-fluxo; clamp antifluxo livre com trava mecânica; terminal conector tipo luer-lock com capa protetora e sistema de controle do preenchimento, firme e de fácil remoção. Embalagem individual, em grau cirúrgico, contendo etiqueta com dados de fabricação, identificação do fabricante, procedência, esterilização, validade, número de lote e registro no Ministério da Saúde.	1.000	UND	35,00	R\$ 35.000,00

Nº Item	Descrição do Item	Qtd.	Unidade	Valor Unitário	Valor Total
44	EQUIPO PARA NUTRIÇÃO ENTERAL EM BOMBA DE INFUSÃO – Equipo Two Line EasyBag, exclusivo para administração de dietas enterais. Equipo original, específico para uso na bomba de dieta enteral AMIKA de sistema linear, recomendado pelo fabricante do equipamento e utilizado para administração de soluções de dietas enterais. Equipo estéril; de uso único; apirógeno; atóxico; tubo em PVC transparente, flexível, livre de látex e DEHP free, com comprimento aproximado de 250 cm; com duas pontas perfurantes em formato “Y” de cor lilás, com capa protetora e rosca para fixação nas bolsas de dieta; duas câmaras gotejadoras flexíveis e transparentes; duas pinças roletes corta fluxo; clamp antirrefluxo livre com trava mecânica de cor lilás.	1000	UND	25,00	R\$ 25.000,00
79	ÁGUA DESTILADA PARA AUTOCLAVE , apresentação em galão de 5L, não injetável, não estéril e quimicamente pura, de aspecto líquido, incolor, inodoro, insípido e isento de íons de densidade.	1500	GALÃO	11,07	R\$ 16.605,00
80	ÁCIDO PERACÉTICO 0,2% , solução constituída de ácido peracético, peróxido de hidrogênio e solução estabilizante, com ação desinfetante e desincrustante, sendo fungicida, bactericida, viricida e esporicida. Apresentação em frascos de 5L, contendo informações sobre fabricante, lote, data de fabricação e data de validade.	100	GALÃO	121,27	R\$ 12.127,00
81	ÁGUA OXIGENADA 10 VOLUMES , acondicionada em frasco de 1L, contendo fabricante, lote e prazo de validade.	750	LT	5,95	R\$ 4.462,50
82	CLOREXIDINA 0,2% SOLUÇÃO AQUOSA TÓPICA (digliconato), uso antisséptico, acondicionada em embalagem original do fabricante, com nome do responsável técnico, lote e prazo de validade do produto estampados na parte externa da embalagem. Apresentação em frasco de 1000 ml.	500	LT	7,55	R\$ 3.775,00
83	CLOREXIDINA 0,5% SOLUÇÃO ALCOÓLICA (digliconato), uso antisséptico, acondicionada em embalagem original do fabricante, com nome do responsável técnico, lote e prazo de validade do produto estampados na parte externa da embalagem. Apresentação em frasco de 1000 ml.	500	LT	10,59	R\$ 5.295,00

Nº Item	Descrição do Item	Qtd.	Unidade	Valor Unitário	Valor Total
84	CLOREXIDINA 2% DEGERMANTE (digliconato), uso antisséptico, acondicionada em embalagem original do fabricante, com nome do responsável técnico, lote e prazo de validade do produto estampados na parte externa da embalagem. Apresentação em frasco de 1000 ml.	500	LT	16,34	R\$ 8.170,00
85	POVIDINE SOLUÇÃO DEGERMANTE (PVPI) , embalagem frasco 1L. Princípio ativo: polivinil pirrolidona iodo (PVP-I), em solução degermante, contendo 1% de iodo ativo, um complexo estável e ativo que libera iodo progressivamente (tensoativo), ativo contra todas as formas de bactérias não esporuladas, fungos e vírus. É indicado para antisepsia pré-cirurgia da pele, mãos e antebraços. Rótulos com dados de procedência, unidade de medida, identificação do produto, lote, data de fabricação, prazo de validade e ficha técnica.	1000	LT	42,47	R\$ 42.470,00
86	POVIDINE TÓPICO SOLUÇÃO AQUOSA , apresentação em frasco de 1L. PVPI tópico, princípio ativo: polivinil pirrolidona iodo (PVP-I), iodo liberado progressivamente. Apresentação em frasco de 1L, veículo de solução aquosa. Antisséptico para curativos, é indicado para prevenção e tratamento de infecções cutâneas. Rótulos com dados de procedência, unidade de medida, identificação do produto, lote, data de fabricação, prazo de validade e ficha técnica.	1000	LT	31,32	R\$ 31.320,00
87	SOLUÇÃO ENZIMÁTICA DETERGENTE DESINCRUSTANTE DE MATÉRIA ORGÂNICA 1L , indicada para limpeza de instrumentos médico-hospitalares, odontológicos e laboratoriais. Possui eficácia na remoção e limpeza de matéria orgânica, incluindo endoscópios e fibroscópios. Apresentação em frascos de 1L.	150	LT	20,55	R\$ 3.082,50
89	ÁCIDO PERACÉTICO – DESINFETANTE , de alto nível, à base de ácido peracético 5%. Galão de 5 litros. Embalagem com informações de acordo com a RDC 185/2001, com número de registro na ANVISA ou notificação simplificada. O produto deve conter prazo de validade.	25	GALÃO	205,50	R\$ 5.137,50

Nº Item	Descrição do Item	Qtd.	Unidade	Valor Unitário	Valor Total
130	SERINGA 20ML SEM AGULHA , confeccionada em polipropileno transparente, tipo bico luer lock ou slip, êmbolo com ponteira de borracha siliconizada, graduação legível e firme de 0,1 em 0,1 ml, numerada de 0,5 em 0,5 ml. Estéril, descartável, embalada em grau cirúrgico, contendo informações do fabricante, lote, data de fabricação, prazo de validade e registro no Ministério da Saúde, de acordo com a NR 32.	200.000	UND	0,54	R\$ 108.000,00
131	SERINGA 10ML SEM AGULHA , confeccionada em polipropileno transparente, tipo bico luer lock ou slip, êmbolo com ponteira de borracha siliconizada, graduação legível e firme de 0,1 em 0,1 ml, numerada de 0,5 em 0,5 ml. Estéril, descartável, embalada em grau cirúrgico, contendo informações do fabricante, lote, data de fabricação, prazo de validade e registro no Ministério da Saúde, de acordo com a NR 32.	250.000	UND	0,41	R\$ 102.500,00
132	SERINGA 5ML SEM AGULHA , confeccionada em polipropileno transparente, tipo bico luer lock ou slip, êmbolo com ponteira de borracha siliconizada, graduação legível e firme de 0,1 em 0,1 ml, numerada de 0,5 em 0,5 ml. Estéril, descartável, embalada em grau cirúrgico, contendo informações do fabricante, lote, data de fabricação, prazo de validade e registro no Ministério da Saúde, de acordo com a NR 32.	250.000	UND	0,05	R\$ 12.500,00
133	SERINGA 3ML SEM AGULHA , confeccionada em polipropileno transparente, tipo bico luer lock ou slip, êmbolo com ponteira de borracha siliconizada, graduação legível e firme de 0,1 em 0,1 ml, numerada de 0,5 em 0,5 ml. Estéril, descartável, embalada em grau cirúrgico, contendo informações do fabricante, lote, data de fabricação, prazo de validade e registro no Ministério da Saúde, de acordo com a NR 32.	250.000	UND	0,32	R\$ 80.000,00
134	SERINGA HIPODÉRMICA 1ML estéril , descartável, confeccionada em polipropileno, bico luer slip tipo tuberculina, flange pré-acoplada ao corpo da seringa, êmbolo dividido em haste e rolha de borracha, escala de graduação em traços longos (tl) e traços curtos (tc), sendo tl graduação de 0,1 em 0,1ml e tc em 0,01 em 0,01ml. Embalada individualmente em material que promova barreira bacteriana e abertura asséptica. Contendo dados de identificação, procedência, data de fabricação, data de validade, lote e registro no Ministério da Saúde de acordo com NR 32.	250.000	UND	0,71	R\$ 177.500,00

Nº Item	Descrição do Item	Qtd.	Unidade	Valor Unitário	Valor Total
314	PAPEL GRAU CIRÚRGICO 20CM X 100M , com tripla linha de selagem e indicador de processo. Aplicação em bobina, com filme laminado transparente. Largura de 20 cm x 100 m de comprimento. Gramatura do papel: 60 g/m²; gramatura do filme: 57 g/m².	500	ROLO	92,91	R\$ 46.455,00
316	PAPEL GRAU CIRÚRGICO 10CM X 100M , com tripla linha de selagem e indicador de processo. Aplicação em bobina, com filme laminado transparente. Largura de 10 cm x 100 m de comprimento. Gramatura do papel: 60 g/m²; gramatura do filme: 57 g/m².	500	ROLO	46,70	R\$ 23.350,00
317	PAPEL GRAU CIRÚRGICO 15CM X 100M , com tripla linha de selagem e indicador de processo. Aplicação em bobina, com filme laminado transparente. Largura de 15 cm x 100 m de comprimento. Gramatura do papel: 60 g/m²; gramatura do filme: 57 g/m².	500	ROLO	57,50	R\$ 28.750,00
318	PAPEL GRAU CIRÚRGICO 30CM X 100M , com tripla linha de selagem e indicador de processo. Aplicação em bobina, com filme laminado transparente. Largura de 30 cm x 100 m de comprimento. Gramatura do papel: 60 g/m²; gramatura do filme: 57 g/m².	500	ROLO	141,23	R\$ 70.615,00
319	BOWIE DICK – Indicador químico, classe II, interno, pacote para teste Bowie Dick, para esterilização a vapor. Indicador de processo.	250	UND	15,53	R\$ 3.882,50
320	PAPEL PARA ELETROCARDIOGRAMA – Papel milimetrado para ECG nos formatos: 216 mm x 280 mm, 58 mm x 30 m, 80 mm x 30 m, 216 mm x 30 m, 48 mm x 30 m, 15 mm x 30 m (compatível com eletrocardiógrafo marca Dixtal EP-3). Pacote com 100 folhas.	400	UND	6,53	R\$ 2.612,00
447	BOLSA DE OSTOMIA – Bolsa coletora opaca, drenável, de uma peça, com base adesiva protetora de pele plana de resina e adesivo microporoso, recortável de 19 a 64 mm. Composta por gelatina, pectina, carboximetilcelulose sódica e bolsa coletora confeccionada com 3 películas plásticas, sendo a externa uma tela protetora perfurada e não aderente.	100	UND	21,10	R\$ 2.110,00
450	BARREIRA PROTETORA DE PELE FLEXÍVEL E ADAPTÁVEL , em formato de anéis, plana, barreira de resina sintética de hidrocolóide com infusão de ceramidas. Indicada para proteção e nivelamento da pele e para prevenção de vazamento de efluentes. Diâmetro de 48 mm.	1.500	UND	26,65	R\$ 39.975,00

Nº Item	Descrição do Item	Qtd.	Unidade	Valor Unitário	Valor Total
451	BARREIRA DE RESINA SINTÉTICA PROTETORA DE PELE PERIESTOMA , em pó microgranulado, composta por hidrocolóides, que absorve a umidade de lesões úmidas em pele periestomal. Frasco translúcido com 28 gramas.	1.500	UND	70,33	R\$ 105.495,00
491	CREME BARREIRA: PELÍCULA PROTETORA , consiste em um gel de silicone de grau médico, classe II, estéril, com polímeros, inerte e pH neutro, hipoalergênico, semioclusivo, bacteriostático, permeável a gases, auto secante e transparente. Realiza hidratação e proteção cutânea pelo efeito barreira 3D, com ação protetora da barreira cutânea, reforçando a defesa natural da pele. Forma um filme dermoprotetor hidrofóbico que impede a absorção de agentes agressores na pele, evitando vermelhidão e irritações. Possui também efeito regenerador da barreira cutânea. Apresentação em bisnaga com 60 g.	1.500	UND	80,55	R\$ 120.825,00
492	CURATIVO PRIMÁRIO, ESTÉRIL, FLEXÍVEL E ADAPTÁVEL , não aderente, não oclusivo composto por uma rede têxtil 100% de poliéster impregnada com matriz lípido coloide, cicatrizante tamanho 15x15.	500	UND	171,91	R\$ 85.955,00
493	CURATIVO PRIMÁRIO, ESTÉRIL, ABSORVENTE, NÃO ADERENTE, NÃO OCLUSIVO , composto por fibras poli absorventes, formadas por núcleo acrílico envolto por polímeros de poliacrilato de amônia e matriz lípido coloide adicionada a sais de prata. Tamanho 10x10.	1.000	UND	115,19	R\$ 115.190,00
494	CURATIVO PRIMÁRIO, ESTÉRIL, ABSORVENTE, NÃO ADERENTE, NÃO OCLUSIVO , composto por fibras poli absorventes, formadas por núcleo acrílico envolto por polímeros de poliacrilato de amônia e matriz lípido coloide adicionada a sais de prata. Tamanho 15x15.	1.150	UND	195,53	R\$ 224.859,50
495	CURATIVO PRIMÁRIO, ESTÉRIL, NÃO ADERENTE, NÃO OCLUSIVO , constituído por uma rede têxtil 100% de poliéster impregnada com matriz lípido coloide e sais de prata. Tamanho 10x12.	500	UND	159,49	R\$ 79.745,00
496	CURATIVO DE ESPUMA DE POLIURETANO IMPREGNADA COM MATRIZ CICATRIZANTE , de tecnologia lípido coloide, composta por carboximetilcelulose e partículas lipofílicas, camada superabsorvente, de não tecido, filme de poliuretano com borda de silicone impermeável. Tamanho 15x15.	250	UND	79,41	R\$ 19.852,50

Nº Item	Descrição do Item	Qtd.	Unidade	Valor Unitário	Valor Total
497	CURATIVO DE ESPUMA DE POLIURETANO IMPREGNADA COM MATRIZ CICATRIZANTE , de tecnologia lípido coloide, composta por carboximetilcelulose e partículas lipofílicas, camada superabsorvente, de não tecido, filme de poliuretano com borda de silicone impermeável. Tamanho 20x20.	250	UND	275,57	R\$ 68.892,50
498	CURATIVO PRIMÁRIO, ESTÉRIL, ABSORVENTE, NÃO ADERENTE , composto por fibras poli absorventes, formadas por núcleo acrílico envolto por polímeros de poliacrilato de amônia, matriz lipofílica e octasulfato de sacarose, cicatrizante, camada superabsorvente, camada de não tecido, filme de poliuretano com borda de silicone semipermeável. Tamanho 20 x 20.	575	UND	380,96	R\$ 219.052,00
499	SISTEMA DE TERAPIA COMPRESSIVA multi componentes, composto por duas bandagens que fornecem a pressão terapêutica de 40 mmHg. A primeira bandagem é de curto estiramento, macia e confortável, absorve o exsudato e não se desfaz, fornecendo 80% da compressão. A segunda bandagem é de longo estiramento, fornece 20% da compressão, é auto aderente e mantém o conjunto por até 7 dias sem afrouxar. Ambas bandagens possuem marcador de pressão elíptico garantindo a perfeita e correta aplicação. tamanho 18x25.	250	UND	224,74	R\$ 56.185,00
500	SISTEMA DE TERAPIA COMPRESSIVA multi componentes, composto por duas bandagens que fornecem a pressão terapêutica de 40 mmHg. A primeira bandagem é de curto estiramento, macia e confortável, absorve o exsudato e não se desfaz, fornecendo 80% da compressão. A segunda bandagem é de longo estiramento, fornece 20% da compressão, é auto aderente e mantém o conjunto por até 7 dias sem afrouxar. Ambas bandagens possuem marcador de pressão elíptico garantindo a perfeita e correta aplicação. tamanho 25x32.	225	UND	266,32	R\$ 59.922,00
502	GEL PARA DESCONTAMINAÇÃO DE FERIDAS, COMPOSTO POR: água purificada, 0,1% de polihexametilbiguani da (PHMB), composto de betaína, hidroxietilcelulose, EDTA, Imidazolidinil ureia e propilenoglicol. Combate e previne a infecção, faz a descontaminação da lesão e mantém o meio úmido. 150ml.	1.500	UND	157,88	R\$ 236.820,00

Nº Item	Descrição do Item	Qtd.	Unidade	Valor Unitário	Valor Total
504	CURATIVO PRIMÁRIO, ESTÉRIL, NÃO ADERENTE, NÃO OCLUSIVO, constituído por uma rede têxtil 100% de poliéster impregnada com Matriz Cicatrizante TLC (tecnologia lipido coloide, composta por carboximetilcelulose e partículas lipofílicas) e sais de prata. 15x15.	150	UND	449,15	R\$ 67.372,50
505	SOLUÇÃO AQUOSA PARA LIMPEZA E DESCONTAMINAÇÃO DE FERIDAS , composta por 0,1% de PHMB (polihexametilenobiguanida), EDTA (agente quelante que potencializa a ação do PHMB), água, glicerina e 0,1% de betaína (cocoamidopropilbetaína). Apresentação: 350 ml.	1.500	LT	77,08	R\$ 115.620,00
VALOR TOTAL:					R\$ 2.485.230,00

Atenciosamente,

Marabá/PA, 23 de setembro de 2025

Documento Assinado Eletronicamente
Werbert Ribeiro Carvalho
 Secretário Municipal de Saúde de Marabá



Documento assinado eletronicamente por **Werbert Ribeiro Carvalho**, Secretário Municipal de Saúde, em 23/09/2025, às 17:59, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no art. 6º, § 1º, do [Decreto nº 397, de 2 de agosto de 2023](#).



A autenticidade deste documento pode ser conferida no site https://sei.maraba.pa.gov.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0, informando o código verificador **1047209** e o código CRC **F83DB15F**.

Rod. Transamazônica, Sn, Agropolis do Incra - Bairro Amapá - Marabá/PA - CEP 68502-620
 compras.sms@maraba.pa.gov.br, 33230345 - Site - maraba.pa.gov.br

Referência: Caso responda este Ofício, indicar expressamente o Processo nº 05050556.000169/2025-03

SEI nº 1047209